
 

Comune di Mortegliano - Determinazione n. 38 del 07/11/2025 

 
 

 

 

Comune di Mortegliano 
 Provincia di Udine 

 
P.zza Verdi, 10 – Tel. 0432/826811 – Fax 0432/761778 

C.F. 80006650305 – P.I. 00677260309 
PEC: comune.mortegliano@certgov.fvg.it – email: protocollo@com-mortegliano.regione.fvg.it 

Sito internet: http://www.comune.mortegliano.ud.it/ 
 

 
Proposta nr. 40 del 07/11/2025 - Determinazione nr. 38 del 07/11/2025 UFFICIO 

PERSONALE 
 
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER L’ASSUNZIONE DI NR. 1 
“ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO” - CAT. D - POSIZIONE ECONOMICA D1 
(C.C.R.L. F.V.G.) DA ASSEGNARE ALL’AREA TECNICO MANUTENTIVA. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 03 del 01.03.2022, prorogato con decreto n. 3 del 11 marzo 2025, 
con il quale la sottoscritta dipendente dott.ssa Patrizia Falcon è stata nominata Dirigente dell’Area 
Contabile/Amministrativa, con attribuzione delle funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000; 
 
VISTA la deliberazione: 
 

- del Consiglio Comunale n. 50 del 20 dicembre 2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027; 

- del Consiglio Comunale n. 51 del 20 dicembre 2024, esecutiva nei termini di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027 e relativi allegati; 

- della Giunta Comunale n. 33 del 03/04/2025, con la quale è stato approvato il PIAO Piano 
integrato di attività e organizzazione 2025 e assegnate ai Responsabili dei Servizi le 
dotazioni finanziarie spettanti per il triennio 2025-2027; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni, ed 
in particolar modo gli artt. 107-109 del decreto 267/2000 medesimo, le cui norme disciplinano le 
funzioni e responsabilità della dirigenza;  
  
VISTO IL D.P.R. nr. 82 del 16/06/2023 recante “modifiche al decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”;  
  
VISTO l’art. 32, comma 3, dello Statuto Comunale il quale prevede che spettano ai Responsabili di 
Area l’assunzione dei provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo 
che impegnano l’Amministrazione Comunale verso l’esterno;  
 
RICHIAMATO l’art.13 del Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai 
sensi del quale, ai Titolari di Posizione Organizzativa competono tutte le funzioni di gestione, 
nonché l’adozione di tutti gli atti amministrativi e di gestione connessi, ivi compresi quelli che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, salve le funzioni e competenze conferite al 
Segretario Comunale. Essi sono responsabili in via esclusiva della gestione, dell’attività 
amministrativa e dei relativi risultati.  
 
VISTO l’art. 20, L.R. 18/2016, come modificato dalla L.R. 23/2019, che definisce che 

mailto:comune.mortegliano@certgov.fvg.it�


 

Comune di Mortegliano - Determinazione n. 38 del 07/11/2025 

«1. La copertura dei posti vacanti del personale non dirigente nelle amministrazioni del Comparto 
unico, fermo restando quanto previsto dall’articolo 19, comma 2, e la disciplina vigente in materia 
di assunzioni obbligatorie dei soggetti appartenenti alle categorie protette previste dalla vigente 
normativa, avviene mediante le seguenti modalità:   
 

a) immissione in ruolo dei dipendenti con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, 
provenienti da altre amministrazioni del Comparto unico, appartenenti alla stessa categoria 
e profilo professionale, dichiarati in eccedenza ai sensi dell’articolo 22. Il trasferimento è 
disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento nella posizione economica 
corrispondente a quella posseduta presso le amministrazioni di provenienza;  

b) mobilità di Comparto;   
c) mobilità intercompartimentale;  
d) procedure selettive, conformi ai principi dell’articolo 26, volte all’accertamento della 

professionalità richiesta, che garantiscano l’accesso dall’esterno in misura adeguata e 
comunque non inferiore al 50 per cento dei posti disponibili, o avviamento dalle liste di 
collocamento per le categorie per le quali è richiesto il solo requisito della scuola 
dell’obbligo, salvi gli eventuali ulteriori requisiti per specifiche professionalità, o utilizzo di 
graduatorie, in corso di validità, di concorsi pubblici già esperiti presso altre amministrazioni 
del Comparto unico, ai sensi di quanto previsto dall’ articolo 16 della legge regionale 15 
aprile 2005, n. 8 (Disposizioni in materia di personale regionale, di comparto unico del 
pubblico impiego regionale e di personale del Servizio sanitario regionale), o presso altre 
pubbliche amministrazioni, o contratti di formazione lavoro nel rispetto delle disposizioni 
nazionali vigenti in materia.   
 

2. La copertura dei posti vacanti del personale non dirigente nelle amministrazioni del Comparto 
unico può, altresì, avvenire, in alternativa alla previsione di cui all’articolo 26, comma 4, lettera a), 
fatta salva una riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata all’accesso 
dall’esterno, mediante le progressioni fra le categorie, da realizzarsi tramite procedura comparativa 
secondo la disciplina definita dalle singole amministrazioni.»;  
  
CONSIDERATO che si rende necessario procedere al reclutamento di n. 1 “istruttore direttivo 
tecnico” - cat. D - posizione economica D1, di cui al vigente C.C.R.L. del personale non 
dirigenziale del pubblico impiego regionale e locale della regione autonoma Friuli Venezia Giulia 
da assegnare all’Area Tecnico Manutentiva.; 
 
DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di eccedenza di personale per il profilo professionale 
messo a concorso presso altre Amministrazioni del Comparto Unico del pubblico impiego 
regionale e locale del FriuliVenezia Giulia, come emerso da verifica presso il sito istituzionale della 
Regione (https://compartounico.regione.fvg.it/reclutamento/eccedenze-di-personale.html);  
  
PRESO ATTO che, ai sensi degli artt. 1014, commi 3 e 4, e 678, comma 9, D.Lgs. 66/2010 e 
ss.mm.ii., non essendosi determinato un cumulo di frazioni superiori all’unità, non è necessario 
effettuare la riserva a favore dei volontari delle Forze Armate, congedati senza demerito;  
 
CONSIDERATO, inoltre, che questo Ente è rispettoso delle norme sul reclutamento del personale 
disabile; 
 
VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Mortegliano, 
adottato in applicazione dell’art. 26 comma 6 della L.R. 18/2016; 
 
VISTI i seguenti documenti allegati alla presente determinazione, di cui ne sono parte integrante e 
sostanziale:   

− schema di bando;  
− modulo privacy;   

  
ATTESO che il bando verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 
Concorso del sito istituzionale dell’Ente, sul sito della Regione, sezione Concorsi, e sul Portale 



 

Comune di Mortegliano - Determinazione n. 38 del 07/11/2025 

Unico del Reclutamento, di cui all’art.  3, comma 1, D.P.R. 487/1994, come modificato dal D.P.R. 
82/2023;  
  
CONSIDERATO che si provvederà con successivo atto a nominare i componenti della 
commissione di concorso;  
  
PRESO ATTO che il presente atto non riscontra rilevanza ai fini economici e patrimoniali, non 
necessitando dunque del parere contabile, ex art. 147-bis, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;   
  
VISTI gli artt. 107, 109, 147-bis, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;   
  
VISTI gli artt. 4 e 6-bis, L. 241/1990 e ss.mm.ii.;  
  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
  
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. di indire concorso pubblico per esami, per la copertura di n. 1 “istruttore direttivo tecnico” - 

cat. D - posizione economica D1, di cui al vigente C.C.R.L. del personale non dirigenziale 
del pubblico impiego regionale e locale della regione autonoma Friuli Venezia Giulia da 
assegnare all’Area Tecnico Manutentiva; 

 
3. di approvare l’allegato bando di concorso quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto e di provvederne alla sua pubblicazione per trenta giorni consecutivi nel sito internet 
istituzionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e all’albo pretorio del Comune di 
Mortegliano; 

 
4. di rinviare a successivi atti l’individuazione della Commissione esaminatrice, ai sensi della 

normativa applicabile e dei regolamenti comunali. 
 
 

 
ATTESTA 

 
Ai sensi dell’art. 6-bis della L. nr. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 
7 del D.P.R. nr. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, 
per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto.  
  
 

ATTESTA 
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto. 
 
 
Comune di Mortegliano, li 07/11/2025 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
AMMINISTRATIVO/CONTABILE 

dott.ssa Patrizia Falcon 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 



 

Comune di Mortegliano - Determinazione n. 38 del 07/11/2025 

 



 

Comune di Mortegliano - Determinazione n. 38 del 07/11/2025 

 

Comune di Mortegliano 
 

Provincia di Udine 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

38 07/11/2025 UFFICIO PERSONALE 07/11/2025 

 
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER L’ASSUNZIONE DI NR. 1 
“ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO” - CAT. D - POSIZIONE ECONOMICA D1 
(C.C.R.L. F.V.G.) DA ASSEGNARE ALL’AREA TECNICO MANUTENTIVA.. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 10/11/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
25/11/2025. 
 
Addì 10/11/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Francesca Castellan 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmata digitalmente. 
 


	OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER L’ASSUNZIONE DI NR. 1 “ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO” - CAT. D - POSIZIONE ECONOMICA D1 (C.C.R.L. F.V.G.) DA ASSEGNARE ALL’AREA TECNICO MANUTENTIVA.. APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO

